事  務  連  絡
平成 27 年 1 月 30 日

公益社団法人全日本病院協会 御中

厚生労働省医政局医事課長

「女性医師のさらなる活躍を応援する懇談会」報告書の公表について

平素より厚生労働行政の推進にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
厚生労働省では、平成 26 年 8 月、女性医師が働き続けやすい環境の整備を進

めるため、「女性医師のさらなる活躍を応援する懇談会」を設置し、女性医師等

の勤務体制や保育環境、復職支援等の現場の課題や取り組みの工夫の仕方を検

討してまいりました。今般、その結果を報告書としてとりまとめ公表しました

のでお知らせいたします。
貴会におかれましては、各会員に周知いただくとともに、引き続き、女性医

師の活躍推進にご協力いただきますようご配慮をお願いいたします。

掲載場所（厚生労働省ホームページ）

○女性医師のさらなる活躍を応援する懇談会 報告書

http://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000071857.html

○女性医師のさらなる活躍を応援する懇談会 議事録等

http://www.mhlw.go.jp/stf/shingi/other-isei.html?tid=209917

参考 Web サイト（別添）

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

http://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000071857.html
http://www.mhlw.go.jp/stf/shingi/other-isei.html?tid=209917

（別添）
女性医師のさらなる活躍を応援する懇談会 参考資料集より抜粋

＜参考 Web サイト＞

○ 日本医師会

・女性医師支援センター

  http://www.med.or.jp/joseiishi/

・日本医師会女性医師バンク

  https://www.jmawdbk.med.or.jp/app/PZZ000.MAIN

・医師の健康支援をめざして 勤務医の労務管理に関する分析・改善ツール

【2014 年 3 月 改訂版】（日本医師会）

http://www.med.or.jp/doctor/hospital_based/support/

○ 日本女医会

http://jmwa.or.jp/index.html

○ 産婦人科医会 女性医師支援情報サイト

  http://www.jaog.or.jp/sep2012/ogwd_supporting/index.html

○ 岡山大学 医療人キャリアセンターMUSCAT

  http://www.okayama-muscat.jp/okayama/

○ 東京女子医科大学

・女性医師・研究者支援センター

 http://www.twmu.ac.jp/w-support/

・女性医師再教育センター

   http://www.twmu.ac.jp/CECWD/

○ 医療従事者の勤務環境改善に向けた手法の確立のための調査・研究 報告書

http://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/qual

ity/houkokusyo.html

○ ポジティブ・アクション情報ポータルサイト

https://www.positiveaction.jp/

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

http://www.med.or.jp/joseiishi/
https://www.jmawdbk.med.or.jp/app/PZZ000.MAIN
http://www.med.or.jp/doctor/hospital_based/support/
http://jmwa.or.jp/index.html
http://www.jaog.or.jp/sep2012/ogwd_supporting/index.html
http://www.okayama-muscat.jp/okayama/
http://www.twmu.ac.jp/w-support/
http://www.twmu.ac.jp/CECWD/
http://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/quality/houkokusyo.html
http://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/quality/houkokusyo.html
https://www.positiveaction.jp/